[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОКТЯБРЬСКИЙ РАЙОН

Муниципальное образование «Мокрологское сельское поселение»

Администрация Мокрологского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.02.2022                                              № 29                                  п. Новозарянский

Об утверждении отчета о реализации

муниципальной программы Мокрологского
сельского поселения «Социальная поддержка граждан» за 2021 год
          Руководствуясь статьями 16, 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с постановлениями Администрации Мокрологского сельского поселения от 01.11.2018 № 195 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Мокрологского сельского поселения Октябрьского района», № 196 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Мокрологского сельского поселения Октябрьского района»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

               1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Мокрологского сельского поселения «Социальная поддержка граждан» за 2021 год согласно приложению к настоящему постановлению.

  2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Мокрологского сельского поселения.

3. Контроль   за выполнением  настоящего постановления возложить на начальника финансово экономической службы  Русову И.А.
          Глава Администрации

Мокрологского сельского поселения                                          Г.В.Кочин
Приложение

к постановлению Главы

Мокрологского сельского поселения

от 25.02.2022 № 29
Отчет

о реализации муниципальной программы
Мокрологского сельского поселения
«Социальная поддержка граждан» за  2021  год
Раздел 1. Конкретные результаты, достигнутые за 2021 год
В целях социальной поддержки и социального обслуживания отдельных категорий населения (инвалиды, ветераны, семьи с детьми, дети в трудной жизненной ситуации, граждане старшего поколения и другие) в рамках реализации муниципальной программы Мокрологского сельского поселения «Социальная поддержка граждан», утвержденной постановлением Администрации Мокрологского сельского поселения № 201 от 14.11.2018 «Об утверждении муниципальной программы Мокрологского сельского поселения Октябрьского района «Социальная поддержка граждан»    (далее   -   муниципальная программа), ответственным   исполнителем и участниками муниципальной программы в 2021 году реализован комплекс мероприятий, в результате которых:
1. выполнены в пол​ном объеме обяза​тельств государ​ства перед муниципальными служащими, вышедшими на заслуженный отдых;
2. Обеспечены достижения целей, решение задач и выполнение показателей муниципальной программы Мокрологского сельского поселения Октябрьского района «Социальная поддержка граждан».
Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий, а также сведения о достижении контрольных событий муниципальной программы

Достижению результатов в 2021 году способствовала реализация ответственным исполнителем, соисполнителем и участниками муниципальной программы основных мероприятий.

В   рамках   подпрограммы    1    «Обеспечение реализации муниципальной программы Мокрологского сельского поселения Октябрьского района «Социальная поддержка граждан», предусмотрена реализация двух основных мероприятий, контрольных событий.
         Основное мероприятие
1.1. «Выплата муниципальной пен​сии за выслугу лет» выполнено в полном объеме.
Основное мероприятие
 1.2 .« Адресная помощь нуждающимся гражданам поселения» выполнено в полном объеме.
По вышеуказанным мероприятиям достигнуты следующие результаты:  выполнение в пол​ном объеме соци​альных обяза​тельств государ​ства перед населе​нием, усиление социальной под​держки отдельных категорий граж​дан, повышение качества жизни  отдельных слоев граждан.
Сведения о выполнении основных мероприятий,  а также контрольных событий муниципальной программы приведены в приложении № 1 к отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы

        В 2021 году на ход реализации муниципальной программы оказывали влияние следующие факторы:
- обеспечение доступности социальных услуг высокого качества для всех нуждающихся граждан пожилого возраста и инвалидов путем дальнейшего развития сети организаций различных организационно-правовых форм и форм собственности, предоставляющих социальные услуги.
Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

        Объем   запланированных расходов   на реализацию муниципальной программы на 2021 год составил 159,8 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

           местный бюджет -159,8 тыс. рублей;

безвозмездные     поступления     из      областного      бюджета - 0,00 тыс. рублей;

внебюджетные источники -0,00 тыс. рублей.

       План ассигнований в соответствии с Решением Собрания депутатов Мокрологского сельского поселения № 12 от 22.12.2021 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Мокрологского сельского поселения № 144 от 25.12.2020 «О бюджете Мокрологского сельского поселения Октябрьского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» составил 159,8 тыс. рублей. В соответствии со сводной бюджетной росписью – 159,8 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

местный бюджет -159,8 тыс. рублей;

безвозмездные     поступления     из     областного     бюджета -0,00 тыс. рублей.

 Исполнение   расходов   по   муниципальной   программе составило 159,7 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

местный бюджет -159,7 тыс. рублей;

безвозмездные     поступления     из      областного     бюджета – 0,00 тыс. рублей;

внебюджетные источники -0,00 тыс. рублей.

      Объем неосвоенных бюджетных ассигнований местного бюджета
и безвозмездных поступлений в местный бюджет составил
0,00 тыс. рублей.
     Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных
средств на реализацию муниципальной программы за
год приведены в приложении № 2 к отчету о реализации муниципальной программы.
Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за
 год

Муниципальной программой и подпрограммами муниципальной
программы предусмотрено два показателя , по всем показателям фактические  значения  соответствуют  плановым.

Показатель 1.1. «Доля населения с денежными доходами ниже региональной величины прожиточного минимума в общей числен​ности населения Ростовской области» - плановое значение 11,5 процентов, фактическое значение 11,5 процентов.

Показатель 2.1. «Доля граждан, получивших социальную поддержку и государственные социальные гарантии, в общей числен​ности граждан, имеющих право на их получение и обратившихся за их получением»  -  плановое значение  100 %, фактическое значение 100 %.

         Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы с обоснованием отклонений по показателям приведены в приложении № 3 к отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 6. Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы

Эффективность муниципальной программы определяется на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы.

1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:

степень достижения целевого показателя 1.1.- 100 %

степень достижения целевого показателя 2.1. – 100 %
Суммарная    оценка    степени    достижения    целевых показателей

муниципальной программы составляет 100 %, что характеризует
высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.

2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объеме.
Степень реализации основных мероприятий,
составляет 100 %,  что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий.

3.1. Бюджетная эффективность реализации Программы рассчитывается в несколько этапов.
Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств местного бюджета, безвозмездных поступлений в местный бюджет, оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме.

Степень реализации основных мероприятий, муниципальной программы составляет 100  %    плановое значение, фактическое значение 100%.

3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств местного бюджета, безвозмездных поступлений в местный бюджет оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к их плановым значениям.

Степень соответствия запланированному уровню расходов:

159,8 тыс. рублей /159,7 тыс. рублей
3.3. Эффективность использования средств местного бюджета рассчитывается как отношение степени реализации основных мероприятий программ к степени соответствия запланированному уровню расходов за счет средств местного бюджета, безвозмездных поступлений в местный бюджет.

Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы:

159,7/159,8 =0,9994, в связи с чем бюджетная эффективность реализации муниципальной программы является высокой.
Раздел 7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы

При формировании бюджета поселения на очередной финансовый год и на плановый период проводится анализ бюджетных расходов, для дальнейшей оптимизации бюджетных расходов на реализацию основных мероприятий муниципальной программы. На 2022 год ассигнования на реализацию муниципальной программы Мокрологского сельского поселения «Социальная поддержка граждан» предусмотрены в соответствии с действующим законодательством.
Ведущий специалист по правовой

и кадровой работе                                                                И.Б. Гукова
Приложение № 1
к отчету о реализации
СВЕДЕНИЯ

о выполнении основных мероприятий подпрограмм, а также контрольных событий муниципальной программы

за 2021 г.
	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/ реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	I. Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы Мокрологского сельского поселения Октябрьского района «Социальная поддержка граждан»

	1.
	ОМ 1.1.

Выплата муниципальной пен​сии за выслугу лет

	Администрация Мокрологского сельского поселения
	2030
	2019
	2030
	выполнение в пол​ном объеме соци​альных обяза​тельств государ​ства перед населе​нием, усиление социальной под​держки отдельных категорий граж​дан.
	выполнение в пол​ном объеме соци​альных обяза​тельств государ​ства перед населе​нием, усиление социальной под​держки отдельных категорий граж​дан.

	2
	ОМ 1.2.

Адресная помощь нуждающимся гражданам поселения
	Администрация Мокрологского сельского поселения
	2030
	2019
	2030
	Повышение качества жизни  отдельных слоев граждан
	Повышение качества жизни  отдельных слоев граждан

Приложение № 2

к отчету о реализации
СВЕДЕНИЯ

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию

муниципальной программы за 2021 г.

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных
	Фактические
расходы (тыс. рублей),
<1>

	муниципальной программой

	сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа  «Социальная поддержка граждан»
	Всего
	159,8
	159,8
	159,7

	местный бюджет
	159,8
	159,8
	159,7

	безвозмездные поступления в местный бюджет, <2>
	-

	-
	-

	в том числе за счет средств:
	-
	-
	-

	 - областного бюджета
	-
	-
	-

	 - Фонда содействия реформированию ЖКХ
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	Х
	-

	Подпрограмма 1.

«Обеспечение реализации муниципальной программы Мокрологского сельского поселения Октябрьского района «Социальная поддержка граждан»
	Всего
	159,8
	159,8
	159,7

	местный бюджет
	159,8
	159,8
	159,7

	безвозмездные поступления в местный бюджет, <2>
	-

	-
	-

	в том числе за счет средств:
	-
	-
	-

	 - областного бюджета
	-
	-
	-

	 - Фонда содействия реформированию ЖКХ
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	Х
	-

	Основное мероприятие 1.1 «Выплата муниципальной пен​сии за выслугу лет.
	Всего
	159,8
	159,8
	159,7

	местный бюджет
	159,8
	159,8
	159,7

	безвозмездные поступления в местный бюджет, <2>
	-

	-
	-

	в том числе за счет средств:
	-
	-
	-

	 - областного бюджета
	-
	-
	-

	 - Фонда содействия реформированию ЖКХ
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	Х
	-

	Основное мероприятие 1.2. Адресная помощь нуждающимся гражданам поселения мероприятий
	Всего
	-
	-
	-

	местный бюджет
	-
	-
	-

	безвозмездные поступления в местный бюджет, <2>
	-

	-
	-

	в том числе за счет средств:
	-
	-
	-

	 - областного бюджета
	-
	-
	-

	 - Фонда содействия реформированию ЖКХ
	-
	-
	-

	внебюджетные источники

	-
	Х
	-

Приложение № 3

к отчету о реализации
СВЕДЕНИЯ

о достижении значений показателей муниципальной программы за 2021 год

	№ п/п
	Номер и наименование

	Единица

измерения
	Значения показателей муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,

предшествующий
отчетному <1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Муниципальная программа Мокрологского сельского поселения Октябрьского района «Социальная поддержка граждан»

	1.1.
	Показатель 1.1. Доля населения с денежными доходами ниже региональной величины прожиточного минимума в общей числен​ности населения Ростовской области
	процентов
	12,1
	11,5
	11,5

	2. Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы Мокрологского сельского поселения Октябрьского района

 «Социальная поддержка граждан»

	2.1.
	Показатель 2.1.
Доля граждан, получивших социальную поддержку и государственные социальные гарантии, в общей числен​ности граждан, имеющих право на их получение и обратившихся за их получением
	процентов
	100
	100
	100

[image: image2.png]

PAGE